
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 733/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 33 del 05-02-2016
(n. 140 / 2016 del Registro Generale)

Oggetto: CARNEVALE 2016. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2015;

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  d. lgs.  N.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il
quale Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1,
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso
di  esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni  e gli  Enti  Locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per
l'annualità 2016, riclassificati  secondo i  nuovi schemi c.d.  armonizzati:  inoltre dal  2016 risulta
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo
nell’anno 2015;
VISTA la delibera G.C. n.6 del 18.1.2016 con la quale è stata prenotata la somma di €.6.800,00 sul
capitolo 26103015 del  redigendo bilancio 2016 (pren.2016000005),  derogando dalla misura dei
2/12  ex  art.163  D.Lgs.  n.267/2000  trattandosi  di  spesa  afferente  manifestazione  da  svolgersi
interamente nel mese di febbraio 2016 e, per l’effetto, non suscettibile di pagamento frazionato, per

Pag. 1 di 4



compartecipare finanziariamente alle spese per la realizzazione delle sfilate di carri per il Carnevale
2016, che si terranno nelle giornate del 7 e 9 febbraio 2016;

DATO ATTO  che:
-  la compartecipazione dell’Ente alle spese per la realizzazione dei carri  allegorici  da

parte  degli  istituti  scolastici  di  Ortona  che  hanno comunicato  di  voler  sfilare  nelle
predette giornate, avverrà mediante il pagamento delle fatture relative agli acquisti di
materiale per la realizzazione dei carri stessi, presentate dalle ditte fornitrici fino alla
concorrenza di €.800,00 per  ciascun istituto scolastico e che bisogna provvedere ad
impegnare, le seguenti somme:
Liceo Classico di Ortona €.800,00;
Liceo Scientifico di Ortona €.800,00;
Istituto Tecnico Nautico di Ortona €.800,00;
Istituto Comprensivo n.1 di Ortona €.800,00;
Istituto Tecnico Commerciale di Ortona €.800,00;

- la spesa relativa al pagamento dei diritti S.I.A.E. nelle giornate del 7 e 9 febbraio 2016
ammonta ad  €.847,71 con spese di bonifico a carico del Comune di Ortona;

- la spesa relativa alle verifiche tecniche sui carri, che verranno effettuate dello Studio
Tecnico  Alessandro  Biscotti  ammonta  ad  €.1.268,80  i.v.a.  compresa  per  verifiche
tecniche sui carri che parteciperanno alla sfilata;

- la spesa relativa alla copertura assicurativa della manifestazione, alla quale provvederà
la  UNIPOL SAI,  detentrice della polizza infortuni  alunni  dell’Ente,  per  l’estensione
della copertura assicurativa per gli  alunni frequentanti  le scuole elementari,  medie e
superiori comunali che parteciperanno alle sfilate, da liquidarsi per il tramite della AON
s.p.a.  con sede in  Pescara,  broker  assicurativo  del Comune di  Ortona,  ammonta ad
€.200,00;

RITENUTO  dover  provvedere  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  prefata  delibera,  ad
impegnare le spese necessarie
VISTO  l’art. 125 del D.lgs 163/2006;

DETERMINA
1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le esigenze di cui in premessa, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento 20160000348
Impegno n.

Creditore LICEO CLASSICO ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva

Causale
COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQUISTO MATERIALE ALLESTIMENTO
CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z9018626F7
CUP

Importo €. 800,00 

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento

Impegno n. 20160000349
Creditore LICEO SCIENTIFICO ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva

Pag. 2 di 4



Causale
COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQUISTO MATERIALE ALLESTIMENTO
CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z9018626F7
CUP

Importo € 800,00

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento

Impegno n. 20160000350
Creditore ISTITUTO COMPRENSIVO N.1 - ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva

Causale
COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQUISTO MATERIALE ALLESTIMENTO
CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z9018626F7
CUP

Importo € 800,00

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento

Impegno n. 20160000351
Creditore I.T.S. “L.EINAUDI” ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva

Causale
COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQUISTO MATERIALE ALLESTIMENTO
CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z9018626F7
CUP

Importo € 800,00

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento

Impegno n. 20160000352
Creditore ISTITUTO TECNICO NAUTICO ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva

Causale
COMPARTECIPAZIONE SPESE ACQUISTO MATERIALE ALLESTIMENTO
CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z9018626F7
CUP

Importo € 800,00

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento 05 – trasferimenti

Impegno n. 20160000353
Creditore S.I.A.E. ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva 00987061009

Causale PAGAMENTO DIRITTI CARNEVALE 2016

CIG

CUP

Importo € 850,00

Pag. 3 di 4



Capitolo/Articolo 26103015

Intervento

Impegno n. 20160000354
Creditore STUDIO TECNICO ALESSANDRO BISCOTTI ORTONA

Codice Fiscale /
Partita Iva 01994510699

Causale VERIFICA SICUREZZA CARRI CARNEVALE 2016

CIG Z7518617D8

CUP

Importo € 1.268,80

Capitolo/Articolo 26103015

Intervento 05 – trasferimenti

Impegno n. 20160000355
Creditore UNIPOL SAI  PER IL TRAMITE DELLA A.O.N. PESCARA

Codice Fiscale /
Partita Iva 11274970158

Causale
COPERTURA ASSICURATIVA ALUNNI PARTECIPANTI ALLA SFILATA
CARNEVALE 2016

CIG Z8418616FC

CUP

Importo € 200,00

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  6.318,80 in  relazione alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo

1 2016 26103015 800,00

2 2016 26103015 800,00

3 2016 26103015 800,00

4 2016 26103015 800,00

5 2016 26103015 800,00

6 2016 26103015 850,00

7 2016 26103015 1.268,80

8 2016 26103015 200,00

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  10/02/2016
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 4 di 4


